

**HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM**  
**BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG**

\*

Số 273 - KH/HNDTW

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm**

Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam lần thứ 12 (khóa VI) đã thảo luận và nhất trí ban hành Nghị quyết về 3 nhiệm vụ trọng tâm của Hội Nông dân Việt Nam. Ban Thường vụ Trung ương Hội xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về việc thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm như sau:

#### **A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt để cán bộ, hội viên, nông dân nắm vững và hiểu biết sâu sắc những nội dung cơ bản của Nghị quyết về ba nhiệm vụ trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam lần thứ 12 (khóa VI). Qua đó, tạo nên sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động nhằm thực hiện tốt 3 nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng Hội Nông dân vững mạnh, là trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở từng địa phương cần gắn với thực hiện Nghị quyết về ba nhiệm vụ trọng tâm của Hội, để góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

#### **B- NỘI DUNG**

##### **I- Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết**

**1- Ở Trung ương Hội:** Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

- *Thành phần:* Toàn thể lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức và người lao động các ban, đơn vị Cơ quan Trung ương Hội.

- *Thời gian:* Ngày 21/9/2017 (thứ năm).

Giao Ban Tuyên huấn Trung ương Hội chủ trì chuẩn bị nội dung, phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội tham mưu cho Ban Thường vụ Trung ương Hội tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

## **2- Ở các tỉnh, thành Hội:**

Ban Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh, thành phố tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

### **- Thành phần gồm:**

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân các tỉnh, thành phố.

+ Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức và người lao động các ban, đơn vị thuộc tỉnh, thành Hội.

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân cấp huyện.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/10/2017.

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Hội, Chủ tịch Hội Nông dân các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm tổ chức hội nghị và trực tiếp quán triệt Nghị quyết để triển khai thực hiện.

## **II- Tổ chức thực hiện Nghị quyết**

Ngoài những nhiệm vụ đã giao trong Nghị quyết, các ban, đơn vị Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ sau:

### **1- Nhiệm vụ các ban, đơn vị Trung ương Hội**

#### **1.1 - Ban Tổ chức Trung ương Hội**

- Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án 24- ĐA/HNDTW, ngày 23/6/2016 của Ban Thường vụ Trung ương Hội về xây dựng chi, tổ Hội nghề nghiệp.

#### **1.2- Ban Kiểm tra Trung ương Hội**

- Xây dựng Đề án Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội của Hội Nông dân Việt Nam. Thời gian hoàn thiện Đề án trước 30/12/2017.

- Tham mưu lập hồ sơ đề nghị xây dựng Luật nông dân.

#### **1.3- Ban Tuyên huấn Trung ương Hội**

- Xây dựng Đề án về thu thập thông tin tình hình khó khăn, bức xúc của nông dân và dư luận xã hội về nông nghiệp, nông dân, nông thôn để phản ánh kiến nghị với Đảng, Nhà nước. Thời gian hoàn thiện Đề án trước 30/11/2017.

- Hàng năm, Trung tâm nghiên cứu Khoa học nông vận xây dựng và thực hiện các đề tài, dự án nghiên cứu, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân và phát động ý tưởng sáng tạo nhà nông.

#### **1.4- Ban Kinh tế Trung ương Hội**

- Xây dựng Đề án Xây dựng, phát triển mô hình kinh tế hợp tác liên kết với doanh nghiệp tiến hành sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo chuỗi giá trị. Thời gian hoàn thiện Đề án trước 30/11/2017

- Xây dựng Dự án nhân rộng mô hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi. Thời gian hoàn thiện dự án trước 30/12/2017.

#### **1.5- Ban Hợp tác Quốc tế**

- Xây dựng Đề án Nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho cán bộ, hội viên Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2018- 2023. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 12/2017.

#### **1.6- Ban Xã hội- Dân số - Gia đình**

- Xây dựng Đề án Xây dựng mô hình nông dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2018- 2023. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 10/2017.

- Xây dựng Đề án Xây dựng mô hình sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp an toàn thực phẩm giai đoạn 2018- 2023. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 11/2017.

#### **1.7- Ban Dân tộc, Tôn giáo- Quốc phòng, An ninh**

- Xây dựng Đề án: Xây dựng mô hình trồng và chăm sóc cây dược liệu, hỗ trợ hội viên nông dân vùng dân tộc thiểu số miền núi khó khăn phát triển kinh tế, từng bước thoát nghèo và vươn lên làm giàu, giai đoạn 2017- 2020. Thời gian hoàn thiện Đề án trước 15/12/2017.

- Thường xuyên nắm tình hình an ninh nông thôn, những diễn biến bất ổn ở nông thôn; chủ động tham mưu giúp Thường trực Trung ương Hội trong việc tham gia giải quyết những vấn đề phức tạp ở nông thôn.

#### **1.8- Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân**

- Xây dựng Đề án phát triển Quỹ Hỗ trợ nông dân và đổi mới mô hình cho vay. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 12/2017.

#### **1.9- Trung tâm Hỗ trợ nông dân, nông thôn**

- Xây dựng Đề án quảng bá, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 10/2017.

- Xây dựng Đề án xây dựng một số kho bảo quản nông sản cho nông dân. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 11/2017.

#### **1.10- Trung tâm Môi trường nông thôn**

- Xây dựng Đề án Hội Nông dân Việt Nam tham gia bảo vệ môi trường nông thôn giai đoạn 2018- 2023. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 9/2017.

#### **1.11- Trường Cán bộ Hội**

- Tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 2045/QĐ-TTg, ngày 20 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2016- 2020.

#### **1.12- Trường Trung cấp Nghề Hội Nông dân Việt Nam**

- Xây dựng Đề án đào tạo nghề gắn với tạo việc làm cho nông dân giai đoạn 2018- 2022. Thời gian hoàn thiện Đề án trong tháng 9/2017.

#### **1.13- Tạp Chí Nông thôn mới**

Tuyên truyền Nghị quyết trên Tạp chí Nông thôn mới, Tạp chí điện tử Làng cười tập trung tuyên truyền những mô hình, những kinh nghiệm, cách làm sáng tạo trong thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm; tiếp tục phản biện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

#### **1.14- Báo Nông thôn Ngày nay**

Mở chuyên đề, chuyên mục, nội dung phù hợp để tuyên truyền sâu, rộng Nghị quyết; thông tin kịp thời kết quả thực hiện Nghị quyết. Phổ biến những mô hình mới, kinh nghiệm hay trong thực hiện 3 nhiệm vụ trọng tâm.

#### **1.15- Văn phòng Trung ương Hội**

- Phối hợp với Ban Tuyên huấn Trung ương Hội tham mưu cho Ban Thường vụ tổ chức các Hội nghị phổ biến, quán triệt Nghị quyết.

- Công thông tin điện tử Hội Nông dân Việt Nam: Đổi mới công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền về triển khai và thực hiện Nghị quyết.

- Xây dựng chương trình công tác của các đồng chí Thường trực Trung ương Hội kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết.

- Tham mưu đôn đốc các ban, đơn vị Trung ương Hội thường xuyên nắm bắt tình hình, khó khăn, bức xúc trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn, đề xuất giải pháp, kiến nghị với Đảng, Nhà nước tháo gỡ khó khăn cho nông dân.

## **2- Nhiệm vụ của Hội Nông dân các tỉnh, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân nắm vững và hiểu biết sâu sắc những nội dung cơ bản của Nghị quyết về ba nhiệm vụ trọng tâm.

- Tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết. Hướng dẫn Hội Nông dân cấp huyện và cơ sở tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết trong hệ thống Hội.

- Xây dựng 3 Đề án liên quan đến 3 nhiệm vụ trọng tâm và Đề án khai thác hiệu quả Trung tâm hỗ trợ, dịch vụ và đào tạo nông dân để tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ và đào tạo nghề giúp nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập và đời sống.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành cùng cấp và các doanh nghiệp xây dựng, ký kết các chương trình, dự án tạo nguồn lực hỗ trợ nông dân.

- Thường xuyên nắm tình hình về biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, khai thác khoáng sản trái phép; tình trạng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn gia súc, gia cầm kém chất lượng, hàng giả, hàng nhái, thực phẩm bẩn, thông tin thất thiệt, tín dụng đen, lợi dụng bán hàng đa cấp lừa đảo, nông dân phải đóng nhiều khoản sai với quy định, vi phạm Quy chế dân chủ ở cơ sở... để kiến nghị với Đảng, Nhà nước và các cơ quan chức năng để có giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn cho nông dân.

## **III- Kinh phí**

- Kinh phí tổ chức thực hiện ở cấp nào do cấp đó chịu trách nhiệm; hàng năm lập kế hoạch dự toán đề nghị chính quyền cấp ngân sách.

- Kinh phí tổ chức Hội nghị phỏng vấn, quán triệt Nghị quyết thực hiện theo chế độ hiện hành.

Giao Văn phòng Trung ương Hội phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Hội.

### Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch TW Hội;
- Các đ/c Phó Chủ tịch TW Hội;
- Các Ban của Đảng (đ/c theo dõi HND);
- Các tỉnh, thành Hội;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Hội;
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



